چنانچہ نبی کریم ﷺ نے بذات خود ادارہ قائم اور درس گاہ صفہ میں اس نظام تعلیم کا آغاز کیا، اس تعلیمی ادارے کے اولین معلم آپ ﷺ اور اس کے پہلے متعلم صحابہ کرام رضی اللہ عنہم تھے۔ اسی نظام تعلیم نے دنیا کو تاریخ کی نامور اذلیں یونیورسٹیاں جامعہ زیتونہ، تیونس (۱۲۰ھ/۷۳۷ء)، جامعہ قرویین، مراکش (۲۳۵ھ/۸۵۹ء)، جامعہ ازہر، مصر (۳۵۹ھ/۹۷۵ء)، جامعہ نظامیہ، بغداد (۳۵۹ھ/۱۰۲۶ء) دیں اور انسانیت کو علم کی روشنی سے آراستہ کیا۔ بڑے بڑے نامور علماء یہاں سے تیار ہوئے اور انہوں نے سیکڑوں جلدوں پر مشتمل کتب بھی لکھیں اور علوم کا سنہرے دور متعارف ہوا۔